

## 主要な業務の状況を示す指標（単体）

### 部門別損益の内訳

（単位：百万円）

		2015年3月期	2016年3月期
国内業務部門	資金運用収支	252,538	239,000
	資金運用収益	271,101	255,842
	資金調達費用	18,562	16,841
	信託報酬	22,780	21,299
	役務取引等収支	73,277	75,913
	役務取引等収益	123,535	126,310
	役務取引等費用	50,257	50,396
	特定取引収支	412	381
	特定取引収益	1,166	790
	特定取引費用	753	409
	その他業務収支	7,342	11,559
	その他業務収益	10,641	19,075
	その他業務費用	3,299	7,516
	業務粗利益	356,351	348,153
業務粗利益率（%）	1.43	1.34	
国際業務部門	資金運用収支	13,186	14,780
	資金運用収益	27,573	30,373
	資金調達費用	14,387	15,593
	役務取引等収支	2,087	1,993
	役務取引等収益	2,736	2,750
	役務取引等費用	649	757
	特定取引収支	3,938	9,517
	特定取引収益	4,054	9,615
	特定取引費用	115	98
	その他業務収支	15,482	9,091
	その他業務収益	22,011	18,989
	その他業務費用	6,529	9,898
	業務粗利益	34,693	35,381
	業務粗利益率（%）	2.74	2.33
合計	資金運用収支	265,725	253,781
	資金運用収益	307	324
	資金調達費用	298,367	285,891
	資金調達費用	307	324
	資金調達費用	32,642	32,110
	信託報酬	22,780	21,299
	役務取引等収支	75,364	77,906
	役務取引等収益	126,271	129,060
	役務取引等費用	50,907	51,154
	特定取引収支	4,351	9,898
	特定取引収益	5,103	10,244
	特定取引費用	752	346
	その他業務収支	22,824	20,650
	その他業務収益	32,653	38,065
	その他業務費用	9,828	17,414
	業務粗利益	391,045	383,535
	業務粗利益率（%）	1.51	1.42
	経費（除く臨時経費）	219,851	214,053
	一般貸倒引当金繰入額	—	3,231
	業務純益	171,194	166,251
臨時損益	57,939	△ 21,968	
経常利益	229,133	144,282	

（注）1. 国内業務部門は円建取引、国際業務部門は外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。

2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。また、一部の収益・費用については合計時に相殺しているため、国内業務部門と国際業務部門の合計額が合計欄と一致しない場合があります。

3. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100 (\%)$

■資金利益（資金運用収支）の内訳

(単位：百万円、%)

	2015年3月期			2016年3月期				
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り		
国内業務部門	資金運用勘定	24,880,390	271,101	1.08	25,971,600	255,842	0.98	
	うち貸出金	16,956,809	227,843	1.34	17,497,796	215,759	1.23	
	有価証券	3,545,270	36,525	1.03	3,066,869	32,619	1.06	
	コールローン	43,481	60	0.13	28,994	13	0.04	
	債券貸借取引支払保証金	1,449	0	0.04	2,107	0	0.04	
	買入金銭債権	114,414	1,676	1.46	151,787	1,738	1.14	
	預け金	4,218,966	4,216	0.09	5,224,045	4,998	0.09	
		(400,892)	(307)		(503,947)	(324)		
	資金調達勘定	25,192,844	18,562	0.07	26,230,546	16,841	0.06	
	うち預金	20,202,836	6,767	0.03	20,985,691	5,435	0.02	
	譲渡性預金	2,283,608	1,835	0.08	2,175,197	1,637	0.07	
	コールマネー	615,540	528	0.08	772,999	663	0.08	
	売現先勘定	92,922	79	0.08	75,008	55	0.07	
	債券貸借取引受入担保金	58,307	55	0.09	12,558	10	0.08	
	借入金	583,715	586	0.10	452,684	453	0.10	
	社債	354,812	6,980	1.96	336,098	6,576	1.95	
	信託勘定借	566,543	1,374	0.24	882,703	1,647	0.18	
リース債務	33,665	47	0.14	33,657	36	0.10		
資金利益	—	252,538	1.01	—	239,000	0.92		
国際業務部門	資金運用勘定	(400,892)	(307)		(503,947)	(324)		
		1,264,124	27,573	2.18	1,515,359	30,373	2.00	
	うち貸出金	449,341	4,614	1.02	510,266	5,147	1.00	
	有価証券	130,291	3,956	3.03	240,258	5,649	2.35	
	コールローン	30,861	189	0.61	20,484	121	0.59	
	預け金	118,782	620	0.52	112,671	654	0.58	
	外国為替	57,145	832	1.45	52,661	814	1.54	
	資金調達勘定	1,250,525	14,387	1.15	1,501,830	15,593	1.03	
	うち預金	510,798	1,291	0.25	605,882	2,381	0.39	
	コールマネー	274,839	947	0.34	370,841	2,036	0.54	
	債券貸借取引受入担保金	15,187	27	0.18	88,373	327	0.37	
	借入金	34,252	183	0.53	68,039	438	0.64	
	外国為替	8,168	0	0.00	8,604	0	0.00	
	社債	269,620	11,843	4.39	203,500	10,039	4.93	
	資金利益	—	13,186	1.03	—	14,780	0.96	
	合計	資金運用勘定	25,743,622	298,367	1.15	26,983,013	285,891	1.05
		うち貸出金	17,406,150	232,457	1.33	18,008,062	220,906	1.22
有価証券		3,675,561	40,482	1.10	3,307,127	38,268	1.15	
コールローン		74,342	250	0.33	49,478	134	0.27	
債券貸借取引支払保証金		1,449	0	0.04	2,107	0	0.04	
買入金銭債権		114,414	1,676	1.46	151,787	1,738	1.14	
預け金		4,337,748	4,837	0.11	5,336,717	5,653	0.10	
外国為替		57,145	832	1.45	52,661	814	1.54	
資金調達勘定		26,042,477	32,642	0.12	27,228,429	32,110	0.11	
うち預金		20,713,634	8,058	0.03	21,591,574	7,816	0.03	
譲渡性預金		2,283,608	1,835	0.08	2,175,197	1,637	0.07	
コールマネー		890,379	1,476	0.16	1,143,841	2,699	0.23	
売現先勘定		92,922	79	0.08	75,008	55	0.07	
債券貸借取引受入担保金		73,494	83	0.11	100,932	337	0.33	
借入金		617,968	770	0.12	520,723	891	0.17	
外国為替		8,168	0	0.00	8,604	0	0.00	
社債		624,432	18,824	3.01	539,598	16,615	3.07	
信託勘定借	566,543	1,374	0.24	882,703	1,647	0.18		
リース債務	33,665	47	0.14	33,657	36	0.10		
資金利益	—	265,725	1.03	—	253,781	0.94		

(注) 1. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であり、合計欄では相殺して記載しております。

2. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式（前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式）により算出しております。

■受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

	2015年3月期			2016年3月期				
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減		
国内業務部門	受取利息	11,400	△15,237	△3,836	11,319	△26,579	△15,259	
	うち貸出金	3,967	△16,940	△12,972	6,969	△19,054	△12,084	
	有価証券	△15,265	20,735	5,470	△5,008	1,103	△3,905	
	コールローン	△39	△1	△40	△13	△34	△47	
	債券貸借取引支払保証金	△3	△2	△6	0	0	0	
	買入金銭債権	891	△136	755	487	△426	61	
	預け金	2,670	△124	2,546	983	△200	782	
	支払利息	866	△3,697	△2,830	715	△2,436	△1,721	
	うち預金	109	△2,849	△2,739	232	△1,564	△1,332	
	譲渡性預金	410	110	521	△84	△113	△197	
	コールマネー	386	35	421	135	△0	134	
	売現先勘定	32	△1	31	△14	△9	△23	
	債券貸借取引受入担保金	△58	△3	△62	△40	△4	△45	
	借入金	△411	0	△411	△131	△1	△132	
	社債	△564	△96	△660	△367	△37	△404	
	信託勘定借	31	△88	△57	678	△405	273	
	リース債務	0	△14	△14	△0	△10	△10	
差引	10,534	△11,540	△1,005	10,604	△24,142	△13,538		
国際業務部門	受取利息	6,626	△2,262	4,364	5,257	△2,458	2,799	
	うち貸出金	647	△145	501	620	△87	532	
	有価証券	△753	2,379	1,626	2,962	△1,270	1,692	
	コールローン	91	38	130	△62	△5	△68	
	預け金	△5	100	94	△33	67	33	
	外国為替	△27	△12	△39	△67	49	△17	
	支払利息	3,518	△1,697	1,821	2,750	△1,545	1,205	
	うち預金	200	△5	194	307	782	1,089	
	コールマネー	328	72	400	429	659	1,088	
	債券貸借取引受入担保金	9	1	10	202	96	299	
	借入金	157	10	167	199	55	254	
	外国為替	0	△0	△0	0	0	0	
	社債	1,027	2	1,029	△3,083	1,279	△1,803	
	差引	3,107	△564	2,543	2,507	△913	1,594	
	合計	受取利息	12,605	△12,221	384	13,748	△26,224	△12,475
		うち貸出金	4,802	△17,273	△12,470	7,711	△19,262	△11,551
		有価証券	△16,467	23,565	7,097	△4,160	1,947	△2,213
コールローン		△27	116	89	△75	△40	△116	
債券貸借取引支払保証金		△3	△2	△6	0	0	0	
買入金銭債権		891	△136	755	487	△426	61	
預け金		3,125	△484	2,641	1,086	△270	815	
外国為替		△27	△12	△39	△67	49	△17	
支払利息		1,450	△2,603	△1,153	1,442	△1,974	△532	
うち預金		158	△2,703	△2,544	329	△572	△242	
譲渡性預金		410	110	521	△84	△113	△197	
コールマネー		1,074	△252	821	509	713	1,222	
売現先勘定		32	△1	31	△14	△9	△23	
債券貸借取引受入担保金		△60	8	△51	61	192	254	
借入金		△429	184	△244	△143	265	121	
外国為替		0	△0	△0	0	0	0	
社債		△151	520	369	△2,584	376	△2,208	
信託勘定借	31	△88	△57	678	△405	273		
リース債務	0	△14	△14	△0	△10	△10		
差引	11,155	△9,617	1,537	12,305	△24,249	△11,943		

(注) 従来、残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示していましたが、2016年3月期から両者に按分して表示しております。

なお、2015年3月期の計数についても変更後の方法により表示しております。

## ■利鞘

(単位：%)

		2015年3月期	2016年3月期
国内業務部門	資金運用利回り	1.08	0.98
	資金調達原価	0.88	0.81
	総資金利鞘	0.20	0.16
国際業務部門	資金運用利回り	2.18	2.00
	資金調達原価	2.38	2.10
	総資金利鞘	△0.20	△0.10
合計	資金運用利回り	1.15	1.05
	資金調達原価	0.96	0.90
	総資金利鞘	0.19	0.15

## ■役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

		2015年3月期	2016年3月期
国内業務部門	役務取引等収益	123,535	126,310
	うち預金・貸出金業務	28,622	29,587
	為替業務	22,079	22,937
	信託関連業務	19,966	21,939
	証券関連業務	22,547	18,320
	代理業務	11,067	10,750
	保護預り・貸金庫業務	1,998	1,959
	保証業務	1,640	1,639
	役務取引等費用	50,257	50,396
	うち為替業務	5,992	5,953
役務取引等収支	73,277	75,913	
国際業務部門	役務取引等収益	2,736	2,750
	うち預金・貸出金業務	23	13
	為替業務	2,176	2,239
	代理業務	32	28
	保証業務	405	375
	役務取引等費用	649	757
うち為替業務	479	564	
役務取引等収支	2,087	1,993	
合計	役務取引等収益	126,271	129,060
	うち預金・貸出金業務	28,646	29,601
	為替業務	24,256	25,176
	信託関連業務	19,966	21,939
	証券関連業務	22,547	18,320
	代理業務	11,100	10,779
	保護預り・貸金庫業務	1,998	1,959
	保証業務	2,045	2,015
	役務取引等費用	50,907	51,154
	うち為替業務	6,471	6,517
役務取引等収支	75,364	77,906	

## ■特定取引収支の内訳

(単位：百万円)

		2015年3月期	2016年3月期
国内業務部門	特定取引収支	412	381
	うち商品有価証券	728	518
	特定取引有価証券	△753	△409
	特定金融派生商品	5	2
	その他の特定取引	432	268
国際業務部門	特定取引収支	3,938	9,517
	うち特定取引有価証券	1	62
	特定金融派生商品	4,053	9,552
	その他の特定取引	△115	△98
合計	4,351	9,898	

(注) 内訳科目はそれぞれの収益と費用を相殺して表示しております。

## ■その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

		2015年3月期	2016年3月期
国内業務部門	国債等債券関係損益	9,392	18,180
	金融派生商品損益	△2,050	△6,628
	その他	0	7
	計	7,342	11,559
国際業務部門	外国為替売買損益	11,582	6,363
	国債等債券関係損益	5,541	10,250
	金融派生商品損益	△1,642	△7,522
	計	15,482	9,091
合計	22,824	20,650	

## ■営業経費の内訳

(単位：百万円)

		2015年3月期	2016年3月期
給料・手当	78,894	77,148	
退職給付費用	7,145	5,903	
福利厚生費	12,537	12,341	
減価償却費	21,894	22,414	
土地建物機械賃借料	20,203	19,770	
当繕費	365	373	
消耗品費	1,893	1,841	
給水光熱費	2,334	2,156	
旅費	1,097	1,126	
通信費	3,745	3,747	
広告宣伝費	2,182	2,885	
諸会費・寄付金・交際費	762	845	
租税公課	12,038	12,221	
その他	54,298	50,411	
計	219,396	213,189	

(注) 損益計算書中の「営業経費」の内訳であります。